
Mateřídouška 
 
Mateřídoušky (Thymus) jsou silně 
aromatické plazivé byliny kvetoucí 
různými barvami. V původním pojetí 
druhu Thymus serpyllum se mateřídouška 
hojně pěstuje v zahradách, obvykle jako 
husté, nízké, bohatě kvetoucí polštáře; 
podobné vytváří i v přírodě. Má drobné 
okrouhlé lístky, tmavě zelené a příp. 
mírně ochlupené. V poměrně hustých 
květenstvích vyrůstají malé květy, různě 
zbarvené od bílé přes růžovou až po 
červenou.  
 
Obecně mateřídoušce vyhovují slunná 

stanoviště; půdy sušší, písčité a chudší živinami. Na vlhčích a živných půdách sice roste 
bujněji ale dříve zachází. Snáší i sešlapávání a může sloužit též jako náhrada trávníku na 
výslunných a suchých plochách. Nezřídka se mateřídoušky používají do skalek, suchých 
zídek a mezi kameny tvořícími cesty na zahradě. Někdy rostou až agresivně a mohou i 
utlačovat jiné rostliny. Snadno se rozmnožují dělení a odtržky, vysazují se kolem 0,2 m od 
sebe.  
 
Na území ČR je klasifikováno asi 7 druhů mateřídoušky, planě rostoucích ve volné přírodě; 
existuje i řada kříženců. Dříve hodně ale nyní dost málo se pěstuje mateřídouška obecná – 
tymián (Thymus vulgaris), polokeřík dřevnatý na bázi, s listy na okraji podvinutými a na rubu 
jemně chlupatými.  
 
Doc. RNDr Jan Novák, DrSc,  
foto: Ing. Helena Nováková 
Bonsai Zahrada Kunice 
www.bonsai-info.cz  
 


